Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra ruského jazyka a literatury

Didaktické zpracování tématu ruská kuchyně a stolování pro

střední školy

Diplomová práce

Autor: Bc. Aneta Šimonová

Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – český jazyk a literatura

Učitelství pro střední školy – ruský jazyk a literatura

Vedoucí práce: PhDr. Jindřich Kesner, CSc.

Oponent práce: doc. Galina Kosych, CSc.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci Didaktické zpracování tématu ruská kuchyně a

stolování pro střední školy vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 09. 12. 2020

...........................................

Aneta Šimonová

Poděkování

Poděkování patří v první řadě vedoucímu mé diplomové práce PhDr. Jindřichu

Kesnerovi, CSc. za pomoc, odborné rady a vřelý přístup při zpracovávání práce. Dále

bych ráda poděkovala své rodině za podporu při studiu.

Anotace

ŠIMONOVÁ, Aneta. Didaktické zpracování tématu ruská kuchyně a stolování pro

střední školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020.

87 s. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřená na didaktické zpracování tématu ruská kuchyně a

stolování pro střední školy. Cílem práce je vytvoření pracovních listů pro střední školy.

Jako zdroje byly využity jak odborné publikace, tak učebnice ruského jazyka využívané

na českých středních školách. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části jsou přiblížena specifika ruské kuchyně, dále gramatické a

lexikální jevy související s tímto tématem. Následně jsou popsány kurikulární

dokumenty, didaktické prostředky a teorie zpracování pracovních listů. V praktické

části práce je uvedena stručná analýza učebnic využívaných v hodinách ruského jazyka

na středních školách, která je zaměřena na zastoupení a způsob prezentace tohoto učiva

v učebnicích. Na základě zkoumání učebnic a obsahu teoretické části práce je vytvořena

k tématu série pracovních listů pro studenty středních škol. Řešení ke cvičením

uvedených v pracovních listech se nachází v přílohách diplomové práce.

Klíčová slova: ruská kuchyně, didaktické prostředky, učebnice, pracovní list

Annotation

ŠIMONOVÁ, Aneta. Didactic Processing of the Topic of Russian Cuisine and Dining

for High Schools.. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2020. 87 pp. Diploma Degree Thesis.

The thesis is focused on the didactic treatment of the topic Russian cuisine and dining

for secondary schools. The goal is to create worksheets for secondary schools. The

sources are specialized publications and language textbooks used at Czech secondary

schools. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

describes the specifics of Russian cuisine, grammatical and lexical phenomena relating

to this topic. Furthermore, there are described Curricular documents, didactic resource

materials and theoretical description of creating worksheets. In the practical part of the

thesis there is a brief analysis of textbooks used in lessons of Russian language at

secondary schools, which focuses on the representation and a way of presentation of

this curriculum in textbooks. Based on the study of textbooks and the content of the

theoretical part of the thesis, a series of worksheets connected to this topic is created for

secondary school students. The solution of the exercises listed in the worksheets can be

found in the annexes of the thesis.

Keywords: Russian cuisine, didactic resource materials, textbooks, worksheet

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a

habilitačními pracemi na UHK).

Datum:…………………………...... Podpis studenta:…………………………......

Obsah

Úvod ........................................................................................................................ 9

TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................... 11

1 Ruská kuchyně .............................................................................................. 12

1.1 Klima a zeměpisná poloha Ruska ......................................................... 12

1.2 Tradiční ruská domácnost ..................................................................... 13

1.3 Vývoj ruské kuchyně ............................................................................. 14

1.4 Současná ruská kuchyně a stolování ..................................................... 17

2 Gramatické a lexikální jevy spojené s oblastí ruské kuchyně ...................... 20

2.1 Vybraná slovní zásoba .......................................................................... 20

2.2 Zrádná slova .......................................................................................... 22

2.3 Ruské fráze z oblasti ruské kuchyně a stolování ................................... 24

2.4 Slovesa související s tématem ruské kuchyně a jejich časování ........... 25

3 RVP, ŠVP ..................................................................................................... 26

3.1 Rámcový vzdělávací program (RVP) ................................................... 26

3.2 Školní vzdělávací program (ŠVP) ......................................................... 28

4 Didaktické prostředky .................................................................................. 29

4.1 Nemateriální didaktické prostředky ...................................................... 29

4.2 Materiální didaktické prostředky .......................................................... 34

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 39

5 Analýza učebnic ........................................................................................... 40

5.1 Raduga 4: po novomu ........................................................................... 41

5.2 Tvoj šans 1 ............................................................................................ 43

5.3 Klass! 1.................................................................................................. 45

5.4 Srovnání slovní zásoby v učebnicích ruského jazyka pro střední školy 47

6 Způsob zpracování pracovních listů ............................................................. 53

6.1 Komentář k jednotlivým pracovním listům .......................................... 54

7 Pracovní listy ................................................................................................ 56

Závěr ..................................................................................................................... 68

Seznam použité literatury ...................................................................................... 70

Seznam internetových zdrojů ................................................................................ 72

Použité zkratky ...................................................................................................... 74

Přílohy ..................................................................................................................... 1

9

Úvod

V úvodu bych ráda zmínila, proč jsem si pro svoji diplomovou práci vybrala téma

Didaktické zpracování tématu ruské kuchyně a stolování pro střední školy. Při vybírání

tématu jsem se zamýšlela nad tím, jak vytvořit užitečnou diplomovou práci pro učitele

ruského jazyka. Chtěla jsem, abych z diplomové práce měla užitek nejenom já, ale i

další učitelé ruského jazyka. Rozhodla jsem se, že se pokusím vytvořit pracovní listy

pro střední školy. Učitelé si je budou moci z mé práce stáhnout, vytisknout a pracovat

s nimi při výuce na střední škole. Dalším krokem bylo zvolit konkrétní téma, na které

budou pracovní listy zaměřeny. Vybrala jsem ruskou kuchyni a stolování, což je téma,

které se běžně v učebnicích nachází. Jedná se o všední součást lidského života a

považuji toto téma za poměrně atraktivní pro žáky. Zvolila jsem tvorbu pracovních

listů, které budou zaměřené na rozšíření slovní zásoby. To znamená, že žáci nebudou

pouze pracovat s běžnými slovy (jako je např. молоко, вода, мясо), ale i se slovy, která

se ve všech učebnicích nevyskytují (např. начинка, уксус, специя). Cílem práce je

vytvoření pracovních listů rozšiřujících slovní zásobu na téma ruské kuchyně a

stolování pro střední školy.

Teoretická část je započata první kapitolou, ve které je popsána ruská kuchyně,

její historie, tradice, současná ruská kuchyně apod. Rusové jídlo vnímají jako kult a

mají k němu silný vztah. Jejich kuchyně není založena na umění, ale spíše na tradicích.

V kapitole je též uvedeno, jaké má na stravování vliv klima, kterému se Rusové museli

přizpůsobit, historické události (např. vpád Mongolů) a jakou podobu má ruská kuchyně

v současnosti.

Druhá kapitola se zabývá gramatickými a lexikálními jevy spojenými s oblastí

ruské kuchyně a stolováním. Jsou zde uváděna slova, která jsou rozdělena do skupin,

jako jsou základní suroviny, ovoce, zelenina, jídla během dne, předkrmy, polévky,

masové pokrmy, nápoje, dezerty, výrazy z oblasti stravování nebo stolování a vlastnosti

jídel. Uvedena jsou též tzv. zrádná slova, jedná se o rusko-česká homonyma, která

přibližují problematiku podobnosti a odlišnosti znění a významů českých a ruských slov

z této oblasti. Do kapitoly jsou též zařazeny fráze a slovesa související s tématem ruské

kuchyně a stolováním. Slouží jako materiál pro tvorbu pracovních listů.

Třetí kapitola se dotýká RVP (Rámcový vzdělávací program) a ŠVP (Školní


[…]


пересолённое блюдо – přesolené jídlo пригорелое блюдо – připálené jídlo

цветная капуста – květák квашеная капуста – kysané zelí

5) Измените порядок предложений так, чтобы получились диалоги, и

перепишите их.

„Я голоден как волк.“ 1. „Я голоден как волк.“

„В ресторане на площади.“ 2. „Мне тоже хочется есть.“

„Мне тоже хочется есть.“ 3. „Петя, где можно хорошо

„Петя, где можно хорошо поесть? поесть?“

4. „В ресторане на площади.“

„Да, конечно, он свободен.“ 1. „Этот столик свободен?“

„Спасибо, дайте, пожалуйста, меню.“ 2. „Да, конечно, он свободен.“

„Этот столик свободен?“ 3. „Спасибо, дайте, пожалуйста,

„Петя, посоветуй, что мне заказать. меню.“

„Пельмени. Пальчики оближешь!“ 4. „Петя, посоветуй, что мне

заказать.

5. „Пельмени. Пальчики

оближешь!“

„Что вы хотите заказать?“ 1. „Вы уже выбрали?“

„Да, выбрали.“ 2. „Да, выбрали.“

„Вы уже выбрали?“ 3. „Что вы хотите заказать?“

„И что вы будете?“ 4. „Я закажу суп и пельмени.“

„Я буду суп и плов.“ 5. „И что вы будете?“

„Я закажу суп и пельмени.“ 6. „Я буду суп и плов.“
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Pracovní list 4 – В ресторане (работа в парах)

1) Дополните разговор. Потом выучите разговор и в парах его

представьте одноклассникам. Можете разговор изменить.

Предложения: „Я буду вареники и воду.“, „Что хотите заказать?“, „Мне

хочется есть.“, „И что вы будете?“

Анна: „Мне хочется пить.“

Катя: „Мне хочется есть.“

Официант: „Что хотите заказать?“

Анна: „Я закажу воду и солянку.“

Официант: „И что вы будете?“

Катя: „Я буду вареники и воду.“

Официант: „Пожалуйста, ваша еда. Приятного аппетита!“

2) Представьте себе, что у вас есть ресторан, кафе или столовая.

Приготовьте меню. Работайте со словарем и с цветными

карандашами.

9

3) Сделайте комикс. Тема – ситуация в ресторане. Работайте с цветными

карандашами, изобразите мимику и жестикуляцию у героев комикса.

Примеры фраз: „Еда холодная.“, „В счёте есть ошибка.“, „Всё было вкусно.“,

„Я этого не заказывал.“, „Слюнки текут!“, „Посмотреть меню?“, „У меня нет

ножа.“

1. 2. 3.

4. 5. 6.

4) Напишите историю вашего комикса в стиле рассказа.

Минимум – 8 предложений.
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Pracovní list 5 – (Не только) русская кухня (самост. работа)

1) Которое слово не подходит в ряд слов?

торт – блин – пирожное – рис – кекс

Почему? Рис – гарнир, остальные – сладкие блюда.

кофе эспрессо – чёрный кофе – сок – чай – какао

Почему? Сок – холодный напиток, остальные – тёплые напитки.

окрошка – щи – плов – солянка – бульон

Почему? Плов – второе блюдо, остальные – супы.

бутерброд – винегрет – фруктовый салат – оливье

Почему? Остальные блюда – салаты.

вино – водка – пиво – коньяк– лимонад

Почему? Лимонад – безалкогольный напиток, остальные – спиртные

напитки.

2) Найдите пары слов и с к каждой парой напишите предложение.

уха яблочный (яблочная) рыбная уха

пирог чёрный (чёрная) грибной пирог

морс рубленый (рубленая) яблочный морс

кофе рыбный (рыбная) чёрный кофе

котлета грибной (грибная) рубленая котлета

3) Что это?

Это суп из свёклы, мяса и сметаны. – Это ___борщ________.

Это национальный спиртной напиток России. – Это ___водка_______.

Это сосуд для приготовления горячей воды для чая. – Это __самовар______.

Отварное блюдо из пресного теста с начинкой. – Это ___пельмени______.

Жареное или печеное блюдо из теста с начинкой. – Это __пироги_______.
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4) Кроссворд

1
к у т ь я

2
и к р а

3
р а с с о л ь н и к

4
к у л и ч

5
т о с т

1 – сладкая рождественская каша, 2 – яйца рыб, 3 – суп с солёными огурцами,

4 – пасхальный хлеб, 5 – краткая речь перед распитием спиртных напитков

Секретное слово: ______уксус___________

5) Опишите рождественский ужин в Чехии. Минимум – 8 предложений.
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Pracovní list 6 – (Не только) русская кухня (работа в парах)

1) Расскажите вкратце:

О том: 1. Какие блюда полезны для здоровья.

2. Что вы думаете о вегетарианцах?

3. Какая в Чехии традиционная рождественская еда.

4. Какая в России традиционная рождественская еда.

5. Какие блюда вам нравятся.

6. Какие блюда вам не нравятся.

2) Дополните блюдa. Создайте два ваших примера:

свёкла + мясо + сметана + красный цвет = борщ

молоко + мука + яйцо + сахар + дрожжи = блины

фрукты (шоколад, ваниль) + сливки + мороз = мороженое

__________________________________ =

__________________________________ =

3) Объясните вместе с другом смысл русских пословиц.

Без хлеба – смерть, без соли – смех.

Кто ест лук, того Бог избавит от вечных мук.

Кто ест скоро, тот и работает споро.

4) Напишите две чешские пословицы (можете на чешском языке) о еде

(или напитках) и объясните их значение:
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5) Рецепт. Выберите один русский рецепт и опишите его. Потом

рецепт представьте одноклассникам. Дополните:

Ингредиенты:

Время приготовления:

Количество порций:

Пошаговое описание:

Приятного аппетита!

Нарисуйте картинку блюда: