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Mezi tématy, doporučenými v programech výuky ruského jazyka jako cizího, je

obsaženo nemálo těch, jež souvisí s historií, tradicemi ruské kuchyně, specifiky současné

kuchyně. Potvrzení toho nacházíme v normativních dokumentech uvedených v práci na str. 27:

„Z tematických okruhů a komunikačních okruhů a komunikačních situací se vyčleňuje oblast

veřejná, pracovní, vzdělávací, osobní, osobnostní a společenská. Téma ruské kuchyně

a stolování řadím k oblasti veřejné a společenské. (RVP pro obory vzdělání 79-41-K/61 a 79-

41-K/81 2007, s. 19–20)“; na str. 28: „Učivo, které je spjato s ruskou kuchyní a stolováním, je

zařazeno do třetího ročníku – slovní zásoba (stolování, nákup potravin, komunikace v jídelně

a při stolování), reálie (ruská kuchyně), komunikativní situace (turista při stolování). (ŠVP pro

obor vzdělání 79-41-K/81 2009, s. 66–84).“

I v učebnicích pro střední školy, k nimž se obrací autorka práce, se odráží realizace výše

uvedených doporučení (Raduga po novomu, nakladatelství Fraus; učebnice Klass!,

nakladatelství Klett, Tvoj šans, nakladatelství Fraus).

Struktura práce je zachycena v Obsahu. Po Úvodu následují dvě části – Teoretická

(str. 11–38) a Praktická, obsahující analýzu učebnic, pracovní listy a krátký komentář k nim

(str. 54–67). V Závěru jsou shrnuty výsledky výzkumu (str. 68–69), dále následuje seznam

literatury (str. 70–72), internetových zdrojů (str. 72–74). V příloze je uveden seznam tabulek,

řešení zadání z pracovních listů.

První část, v níž je, kromě didaktických otázek, předložen přehled klimatických

podmínek charakterizujících ruskou kuchyni, sestává z citací převzatých z několika zdrojů. Je

pochopitelné, že jsou citovány jen jednotlivé úryvky z uvedeného materiálu. Ovšem chybějící

samostatný výklad přečteného, chybějící komentář, který je tak nezbytný při tomto přístupu ke

zdrojům, zanechává velmi zvláštní dojem, přičemž autorka částečně přináší zkreslený pohled

na specifika ruské kuchyně – především současné (například: Jako předkrm k obědu se

nejčastěji podává salát (салат) nebo kaviár (икра). Salát se připravuje například z brambor,

okurek nebo masa. (Skokan 2004, s. 19); Dalšími pokrmy jsou špíz (шашлык) nebo pelmeně

(пельмени), které se nicméně jedí i jako svačina mezi snídaní, obědem a večeří. (Skokan 1998,

s. 19) Jídlo připravované z naložené vepřové kýty se nazývá buženina (буженина); Pro Rusy

je důležitým nápojem vodka, která se pije jak před jídlem jako aperitiv, tak během jídla. Dalším

důležitým nápojem je čaj. K jeho přípravě se používá samovar, což je přístroj, ve kterém se vaří

voda. Horkou vodou si poté lidé zalévají čaj, jedí sušenky, bonbony nebo sladké pečivo a tráví

tímto způsobem společný čas, při kterém si povídají. (Fozikoš a Reiterová 1998, s. 44).

Podobným způsobem je podána i problematika didaktiky. Jsou uvedeny materiály

z didaktických výzkumů. Vysvětlení ke každé z částí jsou zformulována s více než lakonickými

upřesněními.

Zvláštní způsob citování, který autorka zvolila, neumožňuje určit, kde začínají a končí

citace – jako příklad mohou posloužit citace na str. 36, str. 40, str. 48–49 a další.

Ve větší míře „zazní“ autorské slovo v částech 2.4, 5, 6.

Analýza učebnic (Raduga po novomu (nakladatelství Fraus), učebnice Klass!

(nakladatelství Klett) a Tvoj šans (nakladatelství Fraus) je vystavěna „podle bodů uvedených

v publikaci Kapitoly ze základů pedagogiky ve čtyřech fázích – přípravné, realizační, fázi

zpracovávání a vyhodnocování a v závěrečné fázi. (Janiš, Vacek a Kraus 2004, str. 128–129).“

Výsledek výzkumu vybraných učebnic je zachycený v tabulkách a v Grafickém srovnání

výskytu slovní zásoby (str. 51). Tato část je zakončena krátkým závěrem z analýzy učebnic

ruského jazyka pro střední školy a vysvětlením jejího smyslu: „Všechny výrazy z tabulkových

skupin fráze, další slovní spojení a slovesa spolu s ostatními slovy z kap. 2 slouží jako materiál

vhodný pro zpracování pracovních listů, jejichž vytvoření je cílem této diplomové práce“

(str. 52). Šestá kapitola je věnována přímo pracovním listům, je vysvětlen Způsob zpracování

pracovních listů, uveden je Komentář k jednotlivým pracovním listům (str. 54–55).

V komentáři k zadáním je využit termín „problémové učení“. Upřesněte při obhajobě,

prosím, význam termínu a vysvětlete, nakolik je vhodné jeho použití.

V závěrečné části autorka zachycuje výsledky a píše: „Cílem práce bylo vytvoření

didaktického materiálu pro studenty středních škol, který se týká tématu ruské kuchyně

a stolování. Rozhodla jsem se pro vytvoření pracovních listů, které budou využitelné ve výuce

a budou zaměřené na rozšíření slovní zásoby“ (str. 68). Není pochyb o tom, že realizovaná

práce má smysl, má praktický přínos, ale příprava pracovních listů rozšiřujících slovní zásobu

studujících, je pouze jeden z aspektů zvoleného tématu diplomové práce – Didaktické

zpracování tématu ruská kuchyně a stolování pro střední školy. Dokonce i uvedené pracovní

listy by mohly obsahovat mnohem rozsáhlejší materiál.

Závěr:

Obsah práce napovídá, že studentka pozorně prostudovala materiály uvedené v seznamu

literatury, ovšem, bohužel, ve významné části práce se omezila pouze na její citování bez

dostatečného komentáře nebo snahy o samostatné kritické porozumění citovanému textu.

Promyšleněji jsou sestaveny pracovní listy, které obsahují lexikální materiál a jednu

z otázek týkajících se gramatiky (opakování časování sloves).

V pracovních listech jsou některé jazykové nepřesnosti v zadáních:

Используйте глагол купить в прошедшем времени и продукты из упражнения 1.

Дополните в текст подходящие слова.

Которое слово не подходит в ряд слов?

Найдите пары слов и с к каждой парой напишите предложение.

V posudku jsou připomínky a doporučení – bylo by žádoucí uslyšet k nim –

i k následujícím otázkám – vysvětlení při obhajobě.

Otázky k obhajobě:

– V souvislosti s výběrem tématu autorka uvádí: „Vybrala jsem ruskou kuchyni

a stolování, což je téma, které se běžně v učebnicích nachází. Jedná se o všední součást lidského

života a považuji toto téma za poměrně atraktivní pro žáky.“ V tom případě vzniká otázka: proč

zrovna ruská kuchyně, a ne jiná témata?

– Jaké znáte výzkumy o historii a tradicích ruské kuchyně, a také o jejích současných

rysech (kromě těch uvedených v práci v seznamu literatury)? Proč je využita pouze literatura

vydaná na konci 90. let a v prvním desetiletí 21. století? Proč nebyly do práce zahrnuty

i odborné práce vydané v Rusku v posledních letech? (Přitom jsou tyto materiály jsou

dostupné.)

– Jako nadbytečné se jeví citování „objemných“ částí jednotlivých zdrojů. Bylo by

vhodné vysvětlit, jaký je cíl takového přístupu k práci s použitým materiálem.

– Práce s gramatikou (morfologií) při vyučování tomuto tématu může obsahovat

i opakování pádových koncovek jmenných slovních druhů („kritické“ téma nejen pro žáky, ale

i studenty VŠ), opakování vlastních a nevlastních předložek. Jak nahlížíte na tato doporučení?

Jak by bylo možné zahrnout tyto jevy do pracovních listů?

Navrhuji hodnocení: ……

v Hradci Králové 10. 1. 2021

doc. Galina Kosych, CSc.